
令和３（2021）年７月１９日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

千早赤阪村立 赤阪小学校 

ＰＴＡ会長 植野 拓馬  

地区委員長 今村亜由未  

 

環境整備作業のお願い 

 

平素は本校ＰＴＡ活動に何かと御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年度は、２学期に向けての学習環境整備のため校舎内外の清掃作業を行いたい

と思います。日曜日でご予定もおありのことと存じますが、皆様方のご協力をよろしくお

願い申し上げます。 

記 

 

１、日  時 令和３（2021）年８月２２日（日）午前８：３０～９：３０（１時間に短縮） 

        

２、作業内容 校舎内外清掃、 ・窓ふき トイレ掃除  

・除草 （校舎まわり） 

    ・草刈り（体育館周辺、北館北側まわり） 

 

３、持ち物 校舎の外まわりの整備をお願いしたいと思いますので、 

必要な道具の準備をお願いいたします。＜草刈り用のカマ、除草用の根掘

り道具（移植ごて等）剪定ばさみ、軍手などがあればありがたいです。＞ 

マスクをご着用ください。他の方と距離をとって随時外して体調管理なさ

ってください。 

また、雨天の場合は校舎内の清掃をお願いしたいと思います。その節は上履きの用意

をお願いします。（雑巾はＰＴＡで用意しています）児童の分担場所をお願いします。

兄弟姉妹のおられるご家庭は上の学年でお願いします。 

※校舎内は窓ふき用に脚立をお持ちでしたらご協力お願いします。 

 ※一輪車等の運搬用具がありましたらご協力お願いします。 

※動力草刈り機があればぜひ持参をお願いします。（混合ガソリンはＰＴＡで用意して

います。） 

 ※児童の登下校時以外は、正門から出入りいただきますようお願いいたします。 

  ※今後の感染拡大状況によっては中止か児童・学校教職員だけでの実施に変更します。 

 

４、分担区域 別紙（両面刷り）をご参照ください。 

石・草等の捨て場所、処理方法は、当日お伝えいたします。 



校舎図と作業分担   （裏面にタイムテーブル） 

 

 

 

 

 

 
●北館（１階）        ●北館（２階）      

 窓ふき、トイレ        窓ふき  

➡５年             ➡３年 

 

 

 

●西館 1 階 

●西館２階 

➡６年 

 

窓ふき 

トイレ掃除 

 

 

体育館 

●東館 1 階 

●東館２階 

➡１年 

  

窓ふき 

 

 

 

 

げんき 

こども園 

体育倉庫 

 

 

 

砂場 

児童 

玄関 

 

 
学級園 

 

 

●北館 北側（外）  

（除草、草刈）➡４年 

●北館 南側（外）   花壇  

➡２年 

 

除草、会所の土上げ  

●体育館トイレ ➡本部役員 

●体育館周辺 

➡地区委員 

 

（草刈り、除草） 

グラウンド 
すいせん畑 

 

 すのこを上げて溝の土出し

（分担場所が終了した方） 



タイムテーブル 

 

時間 児童の動き 保護者の動き 職員の動き 備考 

8:10～8:25 

集団登校 

教室待機 

運動場待機 登校指導など 雨天時、保

護者は体

育館 

8:25 
教室待機 運動場待機 職員朝礼  

8:30 

健康観察 

学級活動 

会長より説明 

分担場所、当日の変

更点等連絡 

連絡が終わり次第

それぞれの分担場

所へ 

担任は各教室へ 

学級指導 

※体育館

で冷風機

を作動さ

せ、休憩所

とします。 

8:45 

清掃活動 

児童は担当の掃除

場所へ 

 

清掃活動 

 

９時半ごろ飲み物

配布 

清掃活動 

各担当の場所 

担外は９時半頃飲

み物配布手伝い 

飲み物 

準備 

9:15 

環境整備作業終了 

後片付け後、教室

へ 

後片付け 担任は教室へ  

9:30 終わりの会 解散   

9:40 下校    

9:45 下校バス出発  職員打ち合わせ  

 

ＰＴＡの皆様へのお願い 

・校舎内は土足禁止となりますので上履きをご用意ください。 

・西・北・東館の清掃は窓ふきが主な作業になります。脚立等をお持ちでしたら持ってき

ていただくと助かります。（ＰＴＡで用意したぞうきんを使ってください） 

・校舎周辺の清掃は草刈り、除草、溝の土上げが主な作業になります。 

・体育館周辺の草刈り、除草に、もしエンジン付き草刈り機などお持ちの方がおられまし

たらご協力ください。（混合ガソリンは学校で用意しています） 

・作業場所を地区割りしていますが、あくまで目安ですので当日の参加人数等のかげんで

変更をお願いする場合もあります。 

・グラウンド内は車乗り入れ禁止にしておりますが、草刈機などの運び込みに必要な場合

は教頭、本部役員までお知らせください。 

・児童の登下校時以外は、正門に回っていただきますようお願いいたします。 


